
COPIA

COMUNE DI CASTRO
PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
ANNO 2025 - N. 21 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI EX ART.75 DELLA COSTITUZIONE. 
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER LE AFFISSIONI DI 
PROPAGANDA DIRETTA A PARTITI E GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E AI 
PROMOTORI DEL REFERENDUM.  

 
L'anno duemilaventicinque, Addì otto, del mese di maggio, alle ore 11:30, nella sala delle adunanze, previa 
l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale.

All'appello risultano: 
Nominativo Ruolo Presente Assente

 

CARIZZONI PATRIZIA SINDACO Si

ZUBANI SANTO FIORINO VICE SINDACO - ASSESSORE Si

ROTA CLAUDIA ASSESSORE Si

  Tot. 2 Tot. 1

 
Assiste l'adunanza - con funzioni consultive e referenti - il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Andrea Tiraboschi il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, la  Sig.ra Patrizia 
Carizzoni, SINDACO, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



COPIA

RICHIAMATO il Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi istituzionali in modalità telematica, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 30 del 07/12/2024; 

ACCERTATO che alle ore 11:30 del 8.05.2025, partecipa alla seduta da remoto, tramite tecnologia whatsapp, il 
Sindaco Patrizia Carizzoni;

CONSIDERATO che il Segretario Comunale Dr. Tiraboschi Andrea accerta l’identità personale dei partecipanti e 
assicura che il collegamento in videochiamata ha una qualità sufficiente per comprendere gli interventi e permette ai 
partecipanti, di intervenire nella discussione e visionare le proposte di delibera ed i relativi allegati; 

Ciò premesso, si procede al regolare svolgimento della

LA GIUNTA COMUNALE
  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 31 marzo 2025 di convocazione dei comizi elettorali per lo 
svolgimento dei 5 Referendum popolari abrogativi ex articolo 75 della Costituzione:

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: Abrogazione;
2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale;
3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro subordinato, durata 

massima e condizioni per proroghe e rinnovi,
4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del subappaltatore, per infortuni 

subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi 
specifici propri dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione;

5) Cittadinanza italiana. Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia dello straniero 
maggiorenne extracomunitario per la concessione della cittadinanza italiana.

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

VISTO l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352;

DATO ATTO:
• che ai sensi dell’art. 52, comma 3, della legge 25 maggio 1970, n. 352, a ciascun partito o gruppo politico che 

sia rappresentato in Parlamento ed ai promotori di ciascun referendum che abbiano presentato domanda, 
spetta un unico spazio agli effetti delle affissioni dei manifesti di propaganda, da richiedersi con unica 
domanda;

• che nel termine indicato dall’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, e cioè entro il 34° giorno antecedente 
quello della votazione e quindi entro lunedì 05 Maggio 2025 sono state presentate n.6 (sei) domande di 
assegnazione di superfici negli spazi stabiliti con deliberazione della Giunta comunale n. 20 dell’08/05/2025 
per affissioni di propaganda relativa a referendum, per conto di partiti o gruppi politici che sono rappresentati 
in Parlamento oppure per conto dei promotori del referendum, considerati questi ultimi come gruppo unico;

• che a tali domande è stato attribuito un numero secondo l’ordine di presentazione;

CONSIDERATO che per ogni domanda ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri situati in 
ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescritte;

OSSERVATO che l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione di 
ciascuna lista e che a tale scopo le sezioni sono state opportunamente numerate;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;



COPIA

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI DELIMITARE gli spazi stabiliti al punto 1 della sopra richiamata deliberazione n. 20 dell’08/05/2025 per una 
superficie complessiva di mt. 2 di altezza per mt. 6 di base;

2. DI RIPARTIRE gli spazi predetti in n. 6 (sei) sezioni, aventi ognuna la superficie di mt. 2 di altezza per metri 1 
di base;

3. DI ASSEGNARE le suddette sezioni richiedenti di cui sopra, secondo l’ordine di presentazione delle domande, 
su di una sola linea orizzontale, a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

       1 – Comitato per i referendum sul lavoro.......................................................                     Sezione N.  1

       2 – Comitato per i referendum sul lavoro.....................................................                      Sezione N.   2

       3 – Comitato per i referendum sul lavoro …………………………………….                 Sezione N.   3

       4 – Comitato per i referendum sul lavoro …….............................................                     Sezione N.   4

       5 – Alleanza Verdi e Sinistra …………………………...................................                  Sezione N.   5

       6 – Partito Democratico …………………................................................                         Sezione N.  6



COPIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Castro, li 08/05/2025 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
f.to Dott. Andrea Tiraboschi



COPIA

Letto, approvato e sottoscritto:

SINDACO

f.to Sig.ra Patrizia Carizzoni

SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

Su attestazione del messo comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art.124, Primo Comma, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è stata affissa all'albo pretorio e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi a partire da oggi.

Il Segretario Comunale

f.to Dott. Andrea Tiraboschi 

Addì,

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000);

Castro, lì 08/05/2025
   

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Andrea Tiraboschi

     


